COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº       DE 2021

(Da Comissão de Turismo)

Requer  o  envio  de  Indicação  ao

Excelentíssimo Senhor Ministro do Turismo,

sugerindo  a  realização  de  obras  de

restauração da Igreja de Santo Antônio Além

do Carmo, no Centro Histórico de Salvador.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 113, inciso I e §1º, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja encaminhada ao Poder

Executivo a Indicação anexa, sugerindo ao Ministério do Turismo a realização

de obras de restauração da Igreja de Santo Antônio Além do Carmo, no Centro

Histórico  de  Salvador,  tendo  em  vista  a  aprovação  do  Requerimento  nº

82/2021,  de  minha  autoria,  em  reunião  deliberativa  extraordinária  desta

Comissão no dia 08/12/2021.

Sala da Comissão, 8 de dezembro de 2021.

Deputado BACELAR

Presidente

*C
D2

17
80

89
56

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217808956200

IN
C

n.
14

33
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

12
/2

02
1

18
:3

1
- M

es
a

COMISSÃO DE TURISMO

INDICAÇÃO Nº       DE 2021

(Da Comissão de Turismo)

Sugere  a  realização  de  obras  de

restauração da Igreja de Santo Antônio Além

do Carmo, no Centro Histórico de Salvador.

Excelentíssimo Senhor Ministro do Turismo,

Construída no século XVI, a igreja de Santo Antônio Além do

Carmo, no Largo de Santo Antônio, em Salvador,  já  não realiza mais suas

tradicionais missas.

A  histórica  igreja  foi  o  local  onde  Irmã  Dulce  -  canonizada

Santa Dulce dos Pobres pelo Vaticano em outubro de 2019 - foi batizada e fez

a primeira comunhão, em 1922. Ela foi construída em 1594, quando Cristóvão

de  Aguiar  Daltro,  senhor  de  engenho  de  Água  de  Meninos,  deu  início  a

construção de uma pequena capela em honra a Santo Antônio. Segundo a

Arquidiocese de Salvador,  no  século XVI,  o  Padre  Antônio Vieira  utilizou o

púlpito da igreja para pregar seu sermão ‘À beira das trincheiras’,  a fim de

impedir  que  tropas  holandesas,  comandadas  por  Maurício  de  Nassau,

conquistassem Salvador. Por 40 dias, as trincheiras defenderam a cidade da

invasão.

*C
D2

17
80

89
56

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217808956200

IN
C

n.
14

33
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

12
/2

02
1

18
:3

1
- M

es
a

O  templo  atual  foi  muito  modificado  a  partir  de  1813,  com

algumas melhorias e ampliações feitas até o início do século 20. Seu interior é

revestido de escaiola, com talha neoclássica. A fachada é em estilo rococó.

A parte mais comprometida da igreja é o telhado - as telhas já

não seguram a água das chuvas e tem comprometido paredes, forros, pisos e

arcos. A infiltração no teto se soma ainda à presença de cupins, bactérias e

fezes de pombo, que entram pelas falhas da estrutura. Contudo, não é apenas

o telhado que necessita de restauração, e sim todo o templo.

A igreja já vem há bastante tempo precisando de uma grande

reforma, porque a última aconteceu em 1905.

Os bens históricos culturais edificados integram um elemento

essencial  da constituição dos povos visto  que são produtos,  testemunhos e

marcas das diversas culturas e realizações do passado e que, se devidamente

conservados,  preservam a memória  da  cultura  para  o futuro.  Assim sendo,

confirma-se a importância de se preservar esse legado às futuras gerações,

restaurando a Igreja de Santo Antônio Além do Carmo, no Centro Histórico de

Salvador.

Diante disto, enviamos ao Ministério do Turismo a presente indicação.

Sala da Comissão, 8 de dezembro de 2021.

Deputado BACELAR

Presidente

*C
D2

17
80

89
56

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217808956200

IN
C

n.
14

33
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

12
/2

02
1

18
:3

1
- M

es
a